
1 

 

 
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO 

SERVIZIO MECCANIZZAZIONE 

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell’attrattività dei territori rurali 
 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE  

N° 55  del 30 aprile 2020          

 

Oggetto:  Adozione misure per il contenimento del contagio da COVID-19. Acquisto su MePA di n. 

20 termometri ad infrarossi con puntatore laser.  Impegno di spesa di euro 1.754,36, IVA 

compresa, nella gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2020 - CIG: Z092CDC522 

 

 

PROPOSTA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con D.P.C.M. del 26 aprile 2020, in particolare l’Allegato 6 “Protocollo condiviso di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Governo e le parti sociali” sono state 

emanate linee guida condivise tra le Parti per agevolare le imprese nell’adozione di 

protocolli di sicurezza anti-contagio; 

• che l’Ente si è dotato di un protocollo di sicurezza per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, in fase di condivisione 

con le OO.SS. più rappresentative, che prevede, tra l’altro,  l’uso di termoscanner ad 

infrarossi per la misurazione della temperatura corporea,  cui può essere sottoposto il 

personale prima dell’accesso del luogo di lavoro; 

 

CONSIDERATO CHE:                                      

• Il Servizio ha la necessità di acquistare, complessivamente, n. 20 termometri ad 

infrarossi no-contact per il controllo della temperatura, per altrettanti edifici ospitanti il 

personale dell’Ente, costituito dai Centri e dai Nuclei di Meccanizzazione Agricola, oltre 

che per la Sede centrale;  

 

VERIFICATO:  

• che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 

avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione; 

• che risulta , invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto sul 

MEPA della Consip stessa in quanto è presente il materiale in epigrafe; 

 

 



2 

 

PRESO ATTO:  

• che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 

abilitati è emerso che la Ditta SUPER TECNICA MARTINELLI di Martinelli Lorenzo 

& C SNC, P.IVA 02181740362 ha nel proprio catalogo i prodotti da richiedere con la 

presente determina e, quindi, si ritiene, per quanto sopra, di procedere all’ODA in favore 

della suddetta Ditta, per la fornitura di n. 20 termometri SEB a infrarossi no-contact, 

misurazione della temperatura < 1 sec., distanza di misurazione da 1 a 5 metri, fino a 32 

record in memoria, risoluzione 0,1 °C, con Marchio CE -  fornito dalla, al prezzo di Euro 

71,90 cad. oltre IVA; 

 

RITENUTO: 

• che l’ordine diretto (ODA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le 

condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi; 

 

ACCERTATA: 

• la regolarità contributiva della Ditta SUPER TECNICA MARTINELLI di Martinelli 

Lorenzo & C SNC (Numero Protocollo INAIL_20401480 Data richiesta 15/02/2020 

Scadenza validità 14/06/2020); 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo fiduciario) o 

procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

VISTA: 

•   la nota prot. n. 18317 del 3/3/2020, con la quale il Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati 

dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

mediterranea autorizza con riferimento all’ultimo bilancio approvato le spese urgenti ed 

indifferibili per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi fino al 30 aprile 

2020; 

 

PROPONE: 

•  di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, alla Ditta SUPER TECNICA MARTINELLI di Martinelli Lorenzo & C 

SNC, P.IVA 02181740362, la fornitura del materiale superiormente descritto, alle 

condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto salvo l’esercizio dei 

poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla legge; 

•  di impegnare, nella gestione provvisoria del cap. 118 del bilancio dell’Ente per l’anno 

2020, giusta autorizzazione prot n. 18317 del 03/03/2020, la somma di € 1.754,36  per le 

finalità sopra richiamate. 

                                                                         

                                                                                                Il Dirigente 

  Dott. Franco Greco 



3 

 

      

 

Oggetto:  Adozione misure per il contenimento del contagio da COVID-19. Acquisto su MePA di n. 

20 termometri ad infrarossi con puntatore laser.  Impegno di spesa di euro 1.754,36, IVA 

compresa, nella gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2020 - CIG: Z092CDC522 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

   POSITIVO 
   NEGATIVO 

            Servizio Meccanizzazione 
                        Il dirigente      
                 Dott. Franco Greco 
 
 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
   POSITIVO 

     ATTO  : 17739 

     IMPEGNO  : 200694 

     SUBIMPEGNO : 

 
   NEGATIVO 
 
SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

                Firmato 

             Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Muscarella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo statuto dell’Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte 

dei Conti il 13/08/1966,  reg. 1, foglio 75; 

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;  

VISTA la L.R. n.   22 del 28.03.1995;  

VISTA la L.R. n.   19 del 20.06.1997;  

VISTA la L.R. n.   17 del 28.12.2004 art. 44;  

VISTA la L.R. n.   19 del 23.12.2005;  

VISTO l’art. 17 della L.R. 11/2010; 

VISTO l’art.10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n° 

170 del 19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/12/2012; 

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito 

dell’approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del 

12/10/2012, è stata comunicata l’esecutività della Deliberazione n° 170/C.S. del 

19/06/2012; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.126/gab del 3 dicembre 2019 di nomina a 

Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 3 (tre) mesi del 

dirigente dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.23/gab del 2 marzo 2020 che conferisce la 

proroga della nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 

1 (un) mese del dirigente dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.29/gab del 31 marzo 2020 che conferisce la 

proroga della nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 

2 (due) mesi del dirigente dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione; 

Visto il parere di Regolarità Tecnica; 

Visto il parere di Regolarità contabile; 

Ritenuta la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

• di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’ 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, alla Ditta SUPER TECNICA MARTINELLI di Martinelli Lorenzo & C SNC, 

P.IVA 02181740362, la fornitura di n. 20 termometri SEB a infrarossi no-contact, 

misurazione della temperatura < 1 sec., distanza di misurazione da 1 a 5 metri, fino a 32 

record in memoria, risoluzione 0,1 °C, con Marchio CE -  al prezzo di Euro 71,90 cad. 

oltre IVA, alle condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto salvo 

l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla legge; 

•  di impegnare, nella gestione provvisoria del cap. 118 del bilancio dell’Ente per l’anno 

2020, giusta autorizzazione prot n. 18317 del 03/03/2020, la somma di € 1.754,36, per le 

finalità sopra richiamate. 

La presente determinazione sia trasmessa dall’Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di 

competenza per gli atti consequenziali. 

 

 

 

                                                                                  
 


